serviço prestado em caráter excepcional;

CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria Municipal de Segurança Pública e 
Defesa Social, constante do Ofício nº SMSPDS000342026;

D E C R E T A:

Art. 1° Fica estabelecido, em caráter excepcional, o valor de R$ 315,00 (trezentos 
e quinze) reais para cada plantão de serviço de 12 h realizado por Guarda Civil 
Municipal, independente de categoria funcional, em serviços prestados diariamente 
nos eventos do Carnaval de Corumbá - MS, podendo ser pago de forma proporcional 
ao período efetivamente trabalhado.

[...]

CORREIA DA SILVA.
Objeto: Contratação para a apresentação artística (Intervenções cênicas e show 
humorístico) do ator José Arcivaldo Correia da Silva, interpretando o personagem 
Maria Quitéria, para integrar a programação do Carnaval Corumbá 2026.
Valor: R$ 30.100,00 (trinta mil e cem reais)
Dotação Orçamentária:
02.49 - Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica;
024983 - Fundação da Cultura;
13.392.0003.4151.000 - Gerenciamento da Fundação;
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
Data da Assinatura:

[...]

Contratação, no sistema de credenciamento, de agentes, grupos ou 
coletivos culturais para a realização de apresentações artísticas e/ou prestação 
de serviços em atividades culturais diversas, conforme as categorias e valores 
definidos no Edital de Credenciamento nº 02/2025.
Valor: R$ 5.003,20 (cinco mil e três reais e vinte centavos).
Dotação Orçamentária:
048 - Fundação da Cultura de Corumbá
0249 - Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica;
024983 - Fundação da Cultura;
13392 - Difusão Cultural;
13.392.0003.4122.0000- Desenvolvimento Social / Gerenciamento das Atividades

[...]

Novembro e a Major Gama, para atender o Carnaval de 2026, bem como serviços 
de instalação e retirada de pontos de abastecimento de água para 80 barracas, 
visando atender a organização, logística, e execução do Carnaval 2026, sob a 
responsabilidade da Fundação da Cultura de Corumbá.
Valor: R$ 69.466,40 (sessenta e nove mil quatrocentos e sessenta e seis reais e 
quarenta centavos).
Dotação Orçamentária:
0249 - Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica;
024983 - Fundação da Cultura;
13.122.0003.4651.0000 - Gerenciamento da Fundação
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

[...]

Contratação, no sistema de credenciamento, de agentes, grupos ou 
coletivos culturais para a realização de apresentações artísticas e/ou prestação 
de serviços em atividades culturais diversas, conforme as categorias e valores 
definidos no Edital de Credenciamento nº 02/2025.
Valor: R$ 11.008,10 (onze mil e oito reais e dez centavos).
Dotação Orçamentária:
048 - Fundação da Cultura de Corumbá
0249 - Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica;
024983 - Fundação da Cultura;
13392 - Difusão Cultural;
13.392.0003.4122.0000- Desenvolvimento Social / Gerenciamento das Atividades

[...]

Contratação, no sistema de credenciamento, de agentes, grupos ou 
coletivos culturais para a realização de apresentações artísticas e/ou prestação 
de serviços em atividades culturais diversas, conforme as categorias e valores 
definidos no Edital de Credenciamento nº 02/2025.
Valor: R$ 5.003,20 (cinco mil e três reais e vinte centavos).
Dotação Orçamentária:
048 - Fundação da Cultura de Corumbá
0249 - Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica;
024983 - Fundação da Cultura;
13392 - Difusão Cultural;
13.392.0003.4122.0000- Desenvolvimento Social / Gerenciamento das Atividades

[...]

MATERIAIS P LIMPEZA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ./MF 
sob nº . 18.493.600/0001-02.
Objeto: Carta Contrato é referente ao registro de preços para aquisição de material 
de higiene e limpeza para atender a demanda dos Órgãos da Administração Direta 
e Indireta do Município de Corumbá
Valor: R$ R$ 1.345,30 (Mil, Trezentos e Quarenta e Cinco Reais e Trinta centavos).
Duração: 12 (doze) meses.
Dotação Orçamentária:
Órgão Orçamentário: 25.00 - Secretaria Municipal de Saúde.
Unidade Orçamentária: 25.91 - Fundo Municipal de Saúde.
10.122.101.2.671 - Gerenciamento da Política Municipal de Saúde -